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Satisfaction à l’égard de la recherche 

Q16 : A propos de la recherche à l’UPMC, comment considérez-vous globalement… 

35

12

59

50

5

30

1

8

% Très satisfaisant % Plutôt satisfaisant % Plutôt insatisfaisant % Très insatisfaisant 

La qualité de la recherche menée à l'UPMC 

Les conditions de la recherche à l'UPMC 

94% 

62% 

% Satisfaisant 

6% 

38% 

% Insatisfaisant 

Résultats présentés sur la base des individus ayant exprimé une opinion 
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Satisfaction à l’égard de la recherche - détail par item 

Q16 : A propos de la recherche à l’UPMC, comment considérez-vous globalement… 

La qualité de la recherche menée à l'UPMC 

Base : 4275 individus au global,  

36% ne se sont pas prononcés sur la question 

35%

59%

5%

1%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

94% 

Total  

insatisfaisant 

6% 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  94 94 94 92 92 95 94 

     Très satisfaisant  35 39 29 29 23 34 37 

     Plutôt satisfaisant  59 56 65 63 69 60 58 

ST Pas satisfaisant  6 6 6 8 8 5 6 

     Plutôt insatisfaisant  5 4 4 6 5 4 5 

     Très insatisfaisant  1 1 1 2 2 2 1 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante :  UFR Mathématiques : 100% 

 UFR Sciences de la vie : 88% 

Niveau d’études : Formation continue : 86% 
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Satisfaction à l’égard de la recherche - détail par item 

Q16 : A propos de la recherche à l’UPMC, comment considérez-vous globalement… 

Les conditions de la recherche à l'UPMC 

Base : 4274 individus au global,  

39% ne se sont pas prononcés sur la question 

12%

50%

30%

8%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

62% 

Total  

insatisfaisant 

38% 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  62 66 60 59 50 66 59 

     Très satisfaisant  12 17 8 6 5 15 10 

     Plutôt satisfaisant  50 49 52 53 45 51 49 

ST Pas satisfaisant  38 34 40 41 50 34 41 

     Plutôt insatisfaisant  30 27 32 31 36 32 30 

     Très insatisfaisant  8 7 8 10 14 2 11 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante : Faculté de Médecine : 51% 

 Directions et services centraux : 78% 

 UFR Chimie : 53% / UFR Mathématiques : 86% 

 UFR Physique : 70% / UFR Sciences de la vie : 34% 

Niveau d’études : Formation continue : 76% 

Age : Moins de 24 ans : 66% / 31-65 ans : 58% 

Sexe : Femme : 58% 
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Satisfaction détaillée à l’égard des conditions de la 

recherche 

Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

25

21

19

11

12

7

7

8

59

62

56

58

47

37

35

32

12

14

19

25

31

40

37

38

4

3

6

6

10

16

21

22

% Très satisfaisant % Plutôt satisfaisant % Plutôt insatisfaisant % Très insatisfaisant 

L'accès aux ressources documentaires  

Les partenariats avec les organismes de recherche  

Les partenariats avec l'AP-HP  

Les équipements des laboratoires  

Les programmes incitatifs au sein de l'UPMC  

Les interactions entre les laboratoires de l'UPMC  

L'appui administratif aux laboratoires  

L'appui au montage de projets de recherche  

84% 

83% 

75% 

69% 

59% 

44% 

42% 

40% 

% Satisfaisant 

16% 

17% 

25% 

31% 

41% 

56% 

58% 

60% 

% Insatisfaisant 

Résultats présentés sur la base des individus ayant exprimé une opinion 
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Satisfaction à l’égard des conditions de la recherche – 

détail par item 

Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

L'accès aux ressources documentaires  

Base : 3984 individus au global,  

34% ne se sont pas prononcés sur la question 

25%

59%

12%

4%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

84% 

Total  

insatisfaisant 

16% 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  84 87 80 79 80 90 83 

     Très satisfaisant  25 28 16 16 14 32 27 

     Plutôt satisfaisant  59 59 65 63 66 58 56 

ST Pas satisfaisant  16 13 20 21 20 10 17 

     Plutôt insatisfaisant  12 11 15 15 14 8 14 

     Très insatisfaisant  4 3 5 7 6 2 4 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante :  Faculté de Médecine : 75% / UFR Chimie : 79% 

 UFR Mathématiques : 97% 

Niveau d’études :  Licence : 90% / Master : 89% 

 Formation continue : 74% 

Age : moins de 24 ans : 90% / 31-65 ans : 80% 
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Satisfaction à l’égard des conditions de la recherche – 

détail par item 

Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

Les partenariats avec les organismes de recherche  

Base : 3973 individus au global,  

48% ne se sont pas prononcés sur la question 

21%

62%

14%

3%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

83% 

Total  

insatisfaisant 

17% 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  83 85 89 80 69 90 80 

     Très satisfaisant  21 25 13 15 9 20 23 

     Plutôt satisfaisant  62 60 76 65 60 70 57 

ST Pas satisfaisant  17 15 11 20 31 10 20 

     Plutôt insatisfaisant  14 12 11 15 26 7 15 

     Très insatisfaisant  3 3 1 5 6 3 4 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante : Faculté de médecine : 76% 

 Directions et services centraux : 92% 

 UFR Mathématiques : 95% 

 UFR Sciences de la vie : 70% 

Age : 31 ans et moins : 88%46-65 ans : 75% 
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Satisfaction à l’égard des conditions de la recherche – 

détail par item 

Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

Les partenariats avec l'AP-HP  

Base : 3940 individus au global,  

74% ne se sont pas prononcés sur la question 

19%

56%

19%

6%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

75% 

Total  

insatisfaisant 

25% 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  75 85 70 68 59 86 60 

     Très satisfaisant  19 31 11 4 4 17 11 

     Plutôt satisfaisant  56 54 60 65 55 69 50 

ST Pas satisfaisant  25 15 30 32 41 14 40 

     Plutôt insatisfaisant  19 12 24 21 29 9 30 

     Très insatisfaisant  6 4 5 11 12 5 10 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante : Faculté de médecine : 62% 

Niveau d’études :  Master : 85% 

 Médecine : 90% 

Age : 31 ans et moins : 84% / 31-65 ans : 66% 
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Satisfaction à l’égard des conditions de la recherche – 

détail par item 

Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

Les équipements des laboratoires  

Base : 3989 individus au global,  

42% ne se sont pas prononcés sur la question 

11%

58%

25%

6%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

69% 

Total  

insatisfaisant 

31% 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  69 74 64 64 55 73 68 

     Très satisfaisant  11 16 7 5 5 15 9 

     Plutôt satisfaisant  58 58 56 59 50 58 59 

ST Pas satisfaisant  31 26 36 36 45 27 32 

     Plutôt insatisfaisant  25 21 28 30 32 22 25 

     Très insatisfaisant  6 5 8 6 13 5 7 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante :  Faculté de médecine : 54% / Stations marines : 85% 

 UFR Mathématiques : 86% / UFR Physique : 79% 

 UFR Sciences de la vie : 47% 

Niveau d’études :  Cycles d’intégration : 90% 

 Licence : 75% / Médecine : 80% 

Age : Moins de 24 ans : 77% / 31-65 ans : 64% 
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Satisfaction à l’égard des conditions de la recherche – 

détail par item 

Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

Les programmes incitatifs au sein de l'UPMC  

Base : 3914 individus au global,  

64% ne se sont pas prononcés sur la question 

12%

47%

31%

10%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

59% 

Total  

insatisfaisant 

41% 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  59 65 68 49 56 60 55 

     Très satisfaisant  12 16 14 6 5 6 10 

     Plutôt satisfaisant  47 49 54 43 52 54 45 

ST Pas satisfaisant  41 35 32 51 44 40 45 

     Plutôt insatisfaisant  31 26 26 38 33 32 34 

     Très insatisfaisant  10 9 5 13 11 7 12 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante :  Directions et services centraux : 87% 

 UFR Ingénierie : 41% 

Niveau d’études : Master : 66% 

Age : Moins de 24 ans : 69% / 31-65 ans : 55% 
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Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

Les interactions entre les laboratoires de l'UPMC  

Base : 3968 individus au global,  

55% ne se sont pas prononcés sur la question 

7%

37%

40%

16%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

44% 

Total  

insatisfaisant 

56% 

Satisfaction à l’égard des conditions de la recherche – 

détail par item 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  44 65 49 35 39 40 35 

     Très satisfaisant  7 17 4 3 3 5 3 

     Plutôt satisfaisant  37 48 45 32 36 35 32 

ST Pas satisfaisant  56 35 51 65 61 60 65 

     Plutôt insatisfaisant  40 26 40 44 39 41 48 

     Très insatisfaisant  16 10 11 21 22 19 17 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 

 
Composante :  Faculté de médecine : 35% 

 UFR Ingénierie : 24% 

 UFR Sciences de la vie : 34% 

Niveau d’études :  Licence : 59% 

 Master : 65% 

Age : 31 ans et moins : 55% / 31-65 ans : 38% 
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Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

L'appui administratif aux laboratoires  

Base : 3962 individus au global,  

58% ne se sont pas prononcés sur la question 

7%

35%

37%

21%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

42% 

Total  

insatisfaisant 

58% 

Satisfaction à l’égard des conditions de la recherche – 

détail par item 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  42 55 62 33 34 45 31 

     Très satisfaisant  7 17 10 1 3 6 3 

     Plutôt satisfaisant  35 38 52 32 31 39 28 

ST Pas satisfaisant  58 45 38 67 66 55 69 

     Plutôt insatisfaisant  37 31 31 39 42 35 42 

     Très insatisfaisant  21 15 8 28 25 20 27 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante :  Faculté de Médecine : 31% 

 Directions et services centraux : 80% 

 UFR Chimie : 27% / UFR Sciences de la vie : 26% 

Niveau d’études : Licence : 53% / Master : 50% 

Age : 31 ans et moins : 50% / 31-65 ans : 37% 
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Satisfaction à l’égard des conditions de la recherche – 

détail par item 

Q17 : Et plus spécifiquement, comment considérez-vous… 

L'appui au montage de projets de recherche  

Base : 3944 individus au global,  

63% ne se sont pas prononcés sur la question 

8%

32%

38%

22%

Très satisfaisant  

Plutôt satisfaisant  

Plutôt insatisfaisant  

Très insatisfaisant  

Total  

satisfaisant 

40% 

Total  

insatisfaisant 

60% 

% Par statut Total Etudiant  BIATOS  Chercheur ITA  Doctorant  E/C + E  

ST Satisfaisant  40 58 64 25 36 40 27 

     Très satisfaisant  8 18 11 3 2 6 4 

     Plutôt satisfaisant  32 40 53 22 34 35 24 

ST Pas satisfaisant  60 42 36 75 64 60 73 

     Plutôt insatisfaisant  38 27 29 50 42 36 44 

     Très insatisfaisant  22 14 7 25 22 25 29 

Variations significatives ‘Total satisfaisant’ 
 

Composante :  Faculté de Médecine : 28% 

 Directions et services centraux : 80% 

 UFR Chimie : 28% / UFR Sciences de la vie : 16% 

Niveau d’études :  Licence : 58% / Master : 56% 

Age : 31 ans et moins : 53% / 31-65 ans : 33 ans 
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La recherche à l’UPMC : perceptions et  

attentes spontanées 

RECHERCHE  43% 

     ST MOYENS  19% 

         Plus de moyens financiers  14% 

         Disposer de plus de temps  3% 

     ST OUVERTURE  15% 

         De l'interaction entre laboratoires  7% 

         Avoir un sentiment d'appartenance  3% 

         Trop d'élitisme  2% 

         Plus d'ouverture  2% 

     ST RECONNAISSANCE DU TRAVAIL  12% 

         Valoriser la recherche  10% 

         Manque de reconnaissance du travail  2% 

     ST PLUS D'AUTONOMIE  2% 

LA VIE A L'UPMC  33% 

ENSEIGNEMENT/ FORMATION  31% 

INFORMATION  7% 

ORIENTATION ET INSERTION PROFESSIONNELLE 5% 

SATISFACTION  4% 

RENOMMEE/ ELITISME  3% 

Q18 : Vous avez carte blanche au sujet de la recherche à l’UPMC : formulez votre idée, remarque ou proposition pour 

exprimer ce que vous en pensez ou vos attentes.  (150 caractères maximum)  

« L'UPMC comme l'ensemble de la recherche 

en France souffre d'un manque de moyens pour 

faire de la recherche dans des conditions 

satisfaisantes ». 
 

Moyens financiers 

 

 

« L'interaction entre laboratoires différents n’est 

pas assez valorisée. Les grands laboratoires ont 

trop de poids par rapport aux petits ». 
 

      Ouverture – Interaction entre laboratoires 

 

 

« Il faudrait une meilleure valorisation réelle des 

recherches interdisciplinaires ». 
 

Reconnaissance du travail - Recherche 

 

 

«Il faut donner la priorité à la recherche 

fondamentale, l'université n'est pas le service de 

recherche et développement des entreprises : 

liberté aux chercheurs ». 
 

 

Autonomie 

 

Sélection de verbatim caractéristiques 
Codification réalisée sur une sélection aléatoire de 50% des 850 verbatim collectés 

NB : Les idées représentant moins de 2% des citations n’ont pas 

 été présentées ici.  


